
NÁRODNÍ INSTITUT PRO DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
TALENTCENTRUM 

 

 
 

ÚSTŘEDNÍ KOLO 44. ROČNÍKU DĚJEPISNÉ OLYMPIÁDY 
 
 

„Pot, slzy a naděje aneb Život je boj“ 
 
 
 

2014/2015 
 
 
 

PÍSEMNÁ PRÁCE NA TÉMA: 
 

„Hrdina mého regionu“ 

 
 

 

 
Název práce: František Boleloucký 
 
 
 
Zpracoval: Jan Procházka 
 
Adresa školy: Gymnázium Židlochovice, Tyršova 400, Židlochovice 
 
Ročník:Kvarta 
 
Kraj: Jihomoravský 

 



Anotace 

Ve své práci se zabývám osobností RTDr. Ing. Františka Bolelouckého, který od konce 20. let 

minulého století působil jako hospodářský pedagog, beletrista a aktivní propagátor sadařství 

na jižní Moravě. Za druhé světové války byl jako jeden z předních členů Obrany národa na 

Židlochovicku zatčen gestapem, mučen, stanným soudem odsouzen k trestu smrti 

a 21. června 1942 popraven. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kdykoliv jsem vstupoval do budovy našeho gymnázia, všiml jsem si černé kamenné desky 

u vchodu, na níž je vyryto: „Světlé památce upřímného vlastence a hrdiny národního odboje 

Ing. Dr. Františka Bolelouckého, ředitele této školy, zastřeleného 21. června 1942 v Brně, 

věnují vděční zemědělci“ (viz př. č. 1). Často mě napadaly otázky: „Kdo to byl? Co dělal? Proč 

ho zastřelili? Za co mu ti zemědělci vděčí?“Encyklopedie města Brna uvádí, že RTDr. Ing. 

František Boleloucký byl hospodářský pedagog a člen odboje odsouzený během druhého 

stanného práva. Dále se zmiňuje, že byl beletristou a aktivním propagátorem zemědělství 

na Jižní Moravě.1 Mě ale zajímaly i další podrobnosti. 

Narodil se 6. ledna 1896 Františkovi a Marianě Bolelouckým v obci Lovčičky blízko 

Slavkova u Brna. Vystudoval vyšší hospodářskou školu v Přerově a následně Vyšší školu 

zemědělskou v Brně2, kde dosáhl titulu RTDr. a Ing.3 Po dokončení studia působil 

na hospodářských školách v Boskovicích, Jaroměřicích nad Rokytnou a v Dačicích, na poslední 

jmenované již v pozici ředitele.4 

Do Židlochovic se dostal roku 1927, kde po Adolfu Langerovi převzal místo řídícího Zemské 

zimní hospodářské školy5 (viz př. č. 2). V roce 1929 organizoval Okresní hospodářskou výstavu 

(viz př. č. 3, 4, 5, 6). Dále napsal mnoho brožur, z nichž nejznámější se jmenuje Meruňka 

a broskev. Svou publikační činností popularizoval nové pěstitelské metody.6 Přispíval také 

do časopisu učitelů hospodářských škol Lambl7. Ale nepsal jen odborné práce, nýbrž i beletrii. 

V roce 1934 vydal soubor povídek Moravské město, kde zachytil život v blíže neurčeném 

městě, pravděpodobně v Židlochovicích, neboť v jedné kapitole se měšťané při pokusu 

o vytvoření reklamy města zmiňují o židlochovickém obilí. „Brzy na to pekař Koláček dal si 

na okno reklamu: Občané vlastenci! Pocit blahé spokojenosti dostaví se u vás, budete-li jísti 

pečivo z mouky židlochovické jubilejní pšenice.“8Je autorem i historického románu Rektor 

Samuel a novely Komunistický stát. František Boleloucký byl členem RSMZL9, kde hájil zájmy 

                                                 
1 Dostupné na: http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load=1878, 10. 5. 2015 

2 Dnešní Mendlova zemědělská a lesnická škola v Brně. 

3 Dostupné na: http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load=1878,10. 5. 2015. 

4 SOkA Brno-venkov: neinv. Pamětní kniha města Židlochovice III. 1937 – 1942, s. 569, 570.  
5
 BENEŠ, O.: Zimní rolnická škola, In: Židlochovice v letech zápasů a budování, Židlochovice: knihtiskárna 

Konráda Kovalíka 1948, s. 53 

 VAVŘÍK, K., CVRK, M., WENDSCHE, P., Ozvěny věků a dní, dějiny Židlochovic v letopočtech, Židlochovice: 

NOVATISK2013. 

6 JURÁK, M. Devatero vyprávění o lidech ze slunečního města, Židlochovice: PRINT 1992, s. 193. 

7 SOkA Brno-venkov: neinv. Pamětní kniha města Židlochovice III. 1937 – 1942, s. 570. 

Časopis byl pojmenovaný pravděpodobně po hospodářském učiteli na ČVUT v Praze Janu Baptistu Lamblovi. 

8 BOLELOUCKÝ, F.: Moravské město, Židlochovice: Lambl, 1934, s. 66. 

9 Republikánská strana malorolnického a zemědělského lidu (též Agrární strana), 10. 5. 2015. 

http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load=1878
http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load=1878


jejího pokrokového křídla.10 

Po 15. březnu 1939 se okolo bývalých členů zaniklé čs. armády vytvořila skupina 

pod vedením Františka Bolelouckého, která představovala okresní vedení ilegální odbojové 

organizace Obrana národa. Na začátku března 1941 přešel okresní úřad ze Židlochovic 

do Klobouk u Brna a s ním i celé organizační vedení. V této době vnikl okrsek Klobouky u Brna 

– Židlochovice – Rajhrad.11 Skupina se soustřeďovala na sabotáže dopravních cest, 

vyzbrojování členů a na případné ozbrojené povstání.12 

 Nástupem Reinharda Heydricha do funkce zastupujícího říšského protektora v Čechách 

a na Moravě 29. září 1941 začala velká vlna represí, které postihly i tuto buňku. V únoru 1942 

byl zatčen její člen, bývalý poručík čs. armády Otakar Nedbal.13 Tím přišel první otřes uvnitř 

skupiny. Konec jejího fungování nastal na jaře a v létě 1942, kdy bylo zatčeno a popraveno 

dalších 7 nejvýznamnějších členů (viz př. č. 13). Františka Bolelouckého povolali na služebnu 

gestapa k výslechu 13. dubna 1942. Druhý den prohledala policie jeho byt, kde zabavila 

rádiový přijímač. Po dlouhých a vyčerpávajících výsleších ho odsoudil stanný soud k trestu 

smrti a ten byl vykonán 21. června 1942 v Kounicových kolejích v Brně.14 

Po přečtení informací o Františku Bolelouckém se zdá, že je to příběh jednoho ze stovek 

popravených členů Obrany národa za druhé světové války. Myslím si, že tomu tak ale není. 

Ve 30. letech právě on dal židlochovickým meruňkám věhlas, který měly po celých Čechách 

a Moravě, za války se nebál ukázat svůj odpor proti nacismu a stálo ho to život. V roce 1947 

mu spoluobčané projevili úctu, ale dnes upadl v zapomnění. Kdyby neměl v naší škole 

pamětní desku, neznal bych ho ani já. Proto se domnívám, že si zaslouží víc, než jméno na 

seznamu popravených. Navrhl jsem tedy ředitelství, aby naše gymnázium neslo jméno 

Františka Bolelouckého a setkal jsem se s kladnou odezvou. Stejný názor má i starosta města 

a zastupitel Jihomoravského kraje Ing. Jan Vitula. Tak by se mohl stát František Boleloucký 

trvalým symbolem statečného učitele a člověka. Historie je mým koníčkem. Při zpracovávání 

osudů Františka Bolelouckého jsem zjistil, že její součást, regionální dějiny, jsou oborem, 

který mě nadchl.  

 

                                                 
10 SOkA Brno-venkov: neinv. Pamětní kniha města Židlochovice III. 1937 – 1942, s. 570. 
11 ŽAMPACH, V., KAŠUBOVÁ, M.: Památník obětí světových válek a národně osvobozovacích bojů v okrese 

Brno-venkov, Rajhrad: KIRAMO, 2000, s. 372. 
12 JURÁK, M.: Devatero vyprávění o lidech ze slunečního města, Židlochovice: PRINT 1992, s 212. 
13 ŽAMPACH, V., KAŠUBOVÁ, M.: Památník obětí světových válek a národně osvobozovacích bojů v okrese 

Brno-venkov, Rajhrad: KIRAMO, 2000, s. 372. 
14 SOkA Brno-venkov: neinv. Pamětní kniha města Židlochovice III. 1937 – 1942, s. 570 



Použitá literatura a prameny 

Prameny: 

SOkA Brno-venkov: neinv. Pamětní kniha města Židlochovice III. 1937 – 1942. 

Soukromý archiv Mgr. Karla Vavříka 

Literatura: 

BENEŠ, O.:Školství v Židlochovicích, In Židlochovice v letech zápasů a budování, Židlochovice: 

knihtiskárna Konráda Kovalíka 1948, 

BOLELOUCKÝ, F.: Moravské město, Židlochovice: Lambl 1934. 

FLODR, A.: Z pohnutých let ponížení, utrpení a odboje, In: Židlochovice v letech zápasů 

a budování, Židlochovice: knihtiskárna Konráda Kovalíka 1948. 

JURÁK, M.: Devatero vyprávění o lidech ze slunečního města, Židlochovice: PRINT 1992. 

VAVŘÍK, K., CVRK, M., WENDSCHE, P. Ozvěny věků a dní, dějiny Židlochovic v letopočtech, 

Židlochovice: NOVATISK 2013. 

ŽAMPACH, V., KAŠUBOVÁ, M.: Památník obětí světových válek a národně osvobozovacích 

bojů v okrese Brno-venkov, Rajhrad: KIRAMO, 2000, s. 372. 

Internetové zdroje: 

Dostupné na: http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load=1878, 

10. 5. 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://encyklopedie.brna.cz/home-mmb/?acc=profil_osobnosti&load=1878


Seznam příloh 

1) Pamětní deska v zádveří našeho gymnázia odhalená 22. června 1947. 

2) Návrh budovy Hospodářské školy v Židlochovicích z roku 1923.15 

3) Hospodářská výstava v Židlochovicích v roce 1929.16 

4) Hospodářská výstava v Židlochovicích v roce 192917 

5) Hospodářská výstava 1929 v Židlochovicích v roce 1929.18 

6) Hospodářská výstava 1929 v Židlochovicích v roce 1929.19 

7) Fotografie umučených hrdinů druhého národního odboje v Židlochovicích nahoře zleva: 

František Boleloucký, Bohuslav Čermák, František Čermák, dole zleva: Josef Jákob, František 

Herclík, Josef Mrkvica a Rudolf Vlk.20 

8) Návrh na přejmenování gymnázia zaslaný starostovi Židlochovic Ing. Janu Vitulovi.  

9) Odpověď městského úřadu. 

10) Pracovní list František Boleloucký. 

11) Jeden z vyplněných pracovních listů. 

12) Prezentace v tercii. 

13) Vyplňování pracovních listů žáky tercie. 

14) Vyplňování pracovních listů žáky tercie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
15

 Soukromý archív Mgr. Karla Vavříka 
16

 Soukromý archív Mgr. Karla Vavříka 
17

 Soukromý archív Mgr. Karla Vavříka 
18

 Soukromý archív Mgr. Karla Vavříka 
19

 Soukromý archív Mgr. Karla Vavříka 
20

 FLODR, A.: Z pohnutých let ponížení, utrpení a odboje, In Židlochovice v letech zápasů a budování, 
Židlochovice 1948. 



Přílohy 

 

př. č. 1 – Návrh budovy Hospodářské školy v Židlochovicích z roku 1923. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

př. č. 2 - Pamětní deska v zádveří našeho gymnázia odhalená 22. června 1947. 

 

 

 



př. č. 3 – Fotografie umučených hrdinů druhého národního odboje v Židlochovicích nahoře 

zleva: František Boleloucký, Bohuslav Čermák, František Čermák, dole zleva: Josef Jákob, 

František Herclík, Josef Mrkvica a Rudolf Vlk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

př. č. 4 - Hospodářská výstava 1929. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

př. č. 5 - Hospodářská výstava v Židlochovicích v roce 1929. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

př. č. 6 - Hospodářská výstava v Židlochovicích v roce 1929. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

př. č. 7 - Hospodářská výstava v Židlochovicích v roce 1929. 

 

 

 

 

př. č. 8 - Návrh na přejmenování gymnázia zaslaný starostovi Židlochovic Ing. Janu Vitulovi. 

 



 

př. č. 9 - Odpověď městského úřadu. 

 

 

 



př. č. 10 - Pracovní list František Boleloucký. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Př. č.  

 

 



př. č. 11 Jeden z vyplněných pracovních listů. 

 

 

 

 



př. č. 12 - Prezentace v tercii. 

 

 

 

př. č. 13 – Vyplňování pracovních listů žáky tercie.

 



př. č. 14 – Vyplňování pracovních listů žáky tercie. 

 

 

 


